B. O. UFPE, RECIFE V. 49
Nº 29

ESPECIAL

PÁG.

01 – 05
24 DE MARÇO DE 2014

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

BOLETIM OFICIAL

 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01 EDITAL Nº 16/2014 – RETIFICAÇÃO

 Retifica Edital nº 13/2014 – Prorroga prazo de inscrição para todas as áreas.............................................. 01

02 EDITAL Nº 17/2014

 Divulga Resultado de Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto–Edital nº 06/2014... 01

03 PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS – CAC - RESULTADO FINAL

 Seleção para Ingresso ao Programa de Pós-Graduação – 2014 – Mestrado................................................. 02

04 PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO CONTEMPORÂNEA – CAA - RESULTADO FINAL

 Seleção para Ingresso ao Programa de Pós-Graduação – 2014 – Mestrado................................................. 03

05 PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO – CAC - RESULTADO FINAL

 Seleção para Ingresso ao Programa de Pós-Graduação – 2014 – Mestrado................................................. 04

06 PORTARIAS DE PESSOAL

 COMISSÃO-PROGEPE Nº

1.268 – 1.278/2014 .............................................................................. 05

B.O. UFPE, RECIFE, 49 (29 ESPECIAL): 01 – 05    24 DE MARÇO DE 2014.

1

BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

Reitor – Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado

Chefe do Serviço de Publicação e Registro – Neli Maria do Nascimento

Editado pela Diretoria de Gestão de Pessoas / PROGEPE

Edifício da Reitoria

Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172

Cidade Universitária

50.670-901 – Recife – PE – Brasil

Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966

Recife, Departamento Administrativo da Reitoria.

Ex-Reitores:

Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães  (mai. 1966 – ago. 1971)

Prof. Marcionilo de Barros Lins    (ago. 1971 – ago. 1975)

Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel   (set. 1975 – set. 1979)

Prof. Geraldo Lafayette Bezerra    (dez. 1979 – abr. 1983)

Prof. Geraldo Calábria Lapenda    (abr. 1983 – nov. 1983)

Prof. George Browne Rêgo     (nov. 1983 – nov. 1987)

Prof. Edinaldo Gomes Bastos    (nov. 1987 – nov. 1991)

Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão    (nov. 1991 – nov. 1995)

Prof. Mozart Neves Ramos     (nov. 1995 – out. 2003)

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins    (out. 2003 – out. 2011)

1. Universidade – Pernambuco - Periódicos

B.O. UFPE, RECIFE, 49 (29 ESPECIAL): 01 – 05    24 DE MARÇO DE 2014.

1

EDITAL Nº 16 DE 20 DE MARÇO DE 2014
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 13, DE 12 DE MARÇO DE 2014

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

PERNAMBUCO, torna público que, em decorrência da retificação do Edital Nº 13, de 12 de março de 2014,

publicada no Diário Oficial da União nº 54 de 20 de março de 2014, o prazo das inscrições, em todas as áreas,

está prorrogado para o dia 26 de março de 2014.

SÍLVIO ROMERO DE BARROS MARQUES

____________________

Publicado no DOU nº 55, de 21.03.2014, seção 3, página 86.

EDITAL Nº 17, DE 21 DE MARÇO DE 2014.
RESULTADO DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida da Universidade Federal de

Pernambuco, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, aberto através do Edital n° 06, de 13/02/2014,

publicado no D.O.U. n° 32, de 14/02/2014, conforme quadro abaixo. (Processo n° 23076.016500/2014-99).

DEPARTAMENTO/

CENTRO
ÁREA

N°

VAGAS

REGIME DE
CLASSIFICAÇÃO/NOME

TRABALHO

Educação Física
Movimentos

Rítmicos/ Futebol
1 40 1º Jonathas Eduardo Luna Malta

Anatomia
Anatomia

Humana
3 40

1º Rafael Danyllo da Silva Miguel

2º Fernando Augusto Pacífico

3º Kássia de Oliveira Gomes da Silva

4º André de Sá Braga Oliveira

5º Taciana Rocha dos Santos

6º Olavío Campos Júnior

7º Ardilles Juan Carlos Alves dos Santos

8º Lucas Carvalho Aragão Albuquerque

Núcleo de Tecnologia

Geotecnia 1 20 1º Larissa Santana Batista

Gestão da Cadeia

de Suprimentos
1 40 Não houve inscritos

Fonoaudiologia
Bases da

Fonoaudiologia
1 40

1º Renata Morais de Santana

2º Danielle Maria da Silva Oliveira

3º Maria Gabriella Pacheco da Silva

Fisioterapia
Fisioterapia

Cardiopulmonar
2 40/20

1º Taciano Dias de Souza Rocha

2º Camilla Rodrigues de Souza Silva

LENITA ALMEIDA AMARAL
____________________

Publicado no DOU nº 56, de 24.03.2014, seção 3, página 66.

B.O. UFPE, RECIFE, 49 (29 ESPECIAL): 01 – 05    24 DE MARÇO DE 2014.

2

CENTRO DE ARTES E COMUNICAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS

CURSO DE MESTRADO

RESULTADO FINAL

MESTRADO

A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Direitos Humanos torna pública a lista dos

classificados da Seleção de Mestrandos 2014.1, regida pelo Edital publicado no BO Nº 46 – ESPECIAL de

15/05/2013. A listagem obedece a ordem de classificação dos candidatos conforme vagas disponíveis por linha

de pesquisa.

Linha de Pesquisa: Fundamentos dos Direitos Humanos (7 vagas)

Juliana Gouveia Alves da Silva

Adrielmo de Moura Silva

Leonardo Fonseca Gomes Mussa Ibraim

Frederico José Santos de Oliveira

Christopher James Eland

Marco Aurélio da Silva Freire

Sérgio Rodrigues de Paula

Vinicius José Santiago de Souza (sub judice)

Linha de Pesquisa: Direitos Humanos, Cidadania e Práticas Sociais (8 vagas)

Cleyton Feitosa Pereira

Daniel Carvalho Cisneiros Silva

Luiz Henrique Braúna Lopes de Souza

Renata Oliveira Almeida Menezes

Edvaldo Pedro dos Santos

Hebe Pires Ramos

Livia Dias Barros

Katia Fernanda Faria Assad

Virgínia Leal

Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Direitos Humanos

B.O. UFPE, RECIFE, 49 (29 ESPECIAL): 01 – 05    24 DE MARÇO DE 2014.

3

CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO CONTEMPORÂNEA

CURSO DE MESTRADO

RESULTADO FINAL

MESTRADO

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação Contemporânea – PPGEduc, torna

público o Resultado Final do Concurso Público de Seleção e Admissão – Ano Letivo 2014 ao corpo discente

deste Programa.

EDUCAÇÃO, ESTADO E DIVERSIDADE

ORDEM NOME NOTA FINAL

1º Karinny Lima de Oliveira 9,33

2º Cícera Maria do Nascimento 8,68

3º Marcio da Silva Lima 8,50

4º Maria Lucivânia Souza dos Santos 8,49

5º Carlos Eduardo Vaz Feitosa 7,84

6º João Vinicius Pereira de Souza 7,54

7º Aldir José da Silva 7,27

FORMAÇÃO DE PROFESSORES E PROCESSOS

DE ENSINO E APRENDIZAGEM

ORDEM NOME NOTA FINAL

1º Emanuelle de Souza Barbosa 9,15

2º Geisa Natália da Rocha Silva 8,90

3º Nívea Roberta Moraes Barbosa Lemos 8,77

4º Aécio Paulo Pereira de Miranda 8,52

5º Ana Clara Ramalho do Monte Lins Durval 8,49

6º Adma Soares Bazerra 8,20

7º Alan Gustavo Lira Oliveira 8,13

8º Aline Rafaela Lima e Silva 8,04

9º Camila Matos Viana 8,00

10º Cintia Valéria Batista Pereira 7,66

Alexsandro da Silva

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Educação Contemporânea - CAA

B.O. UFPE, RECIFE, 49 (29 ESPECIAL): 01 – 05    24 DE MARÇO DE 2014.

4

CENTRO DE ARTES E COMUNICAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO

CURSO DE MESTRADO

RESULTADO FINAL

MESTRADO

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação – PPGCI, torna

público o Resultado Final do Concurso Público de Seleção e Admissão – Ano Letivo 2014 ao corpo discente

deste Programa.

De acordo com item 4 do Edital de Seleção publicado no Boletim Oficial Especial no 116 de

17/10/2013, disponível em WWW.ufpe.br/PROGEP, o número de vagas para o Mestrado é fixado em 27

(vinte e sete), as quais serão preenchidas pelos candidatos classificados obedecendo a ordem de classificação.

N
o
 NOME Nota

01 Juliana Cysneiros Sande Carvalho 8,78

02 Raimunda Fernanda dos Santos 8,42

03 Stphanie Sá Leitão Grimaldi 8,40

04 Marcela Lino da Silva 8,23

05 Emanuella Maria Barbosa Lourenço Bezerra 8,03

06 Ronnie Anderson Nascimento Farias 8,02

07 Rosiane Maria Souza Burgo 7,67

08 Charlene Maria dos Santos 7,53

09 Dominique de Lira Vieira Corrêa 7,51

10 Carla Beatriz Marques Felipe 7,45

11 Angerlania Rezende 6,98

12 Josias Machado da Silva Junior 6,68

13 Francisco Jackson Rodrigues dos Santos 6,64

14 Sheila Cristina Pinheiro Cavalcante 6,64

15 Denise Braga Sampaio 6,32

16 Monica Augusta dos Santos 6,14

17 Danielly Nathalha Ferreira Alves Pontes 6,11

18 Paulo Nery de Souza 6,10

19 Gustavo Diniz do Nascimento 5,93

20 Rafael Bezerra Soares 5,83

21 Ana Cristina Vieira 5,67

Raimundo Nonato Macedo dos Santos

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciência da Informação

http://www.ufpe.br/PROGEP

B.O. UFPE, RECIFE, 49 (29 ESPECIAL): 01 – 05    24 DE MARÇO DE 2014.

5

PORTARIA N.º 1.268, DE 18 DE MARÇO DE 2014.

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE INQUÉRITO

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi

outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993,

e nos termos do artigo 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar SILVIA REGINA ARRUDA DE MORAES, SIAPE nº 1132331, CPF: 431.798.004-53,

ISAIRAS PEREIRA PADOVAN, SIAPE nº 3130010, CPF: 069.949.464-87 e CARLOS EDUARDO

FERREIRA MONTEIRO, SIAPE nº 6435441, CPF: 511.123.704-63, para, sob a presidência do primeiro,

constituírem Comissão de Inquérito encarregada de apurar os fatos de que dá conta o Processo nº

23076.033611/2013-89. (Processo nº 23076.057836/2013-21).

LENITA ALMEIDA AMARAL

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA N.º 1.278, DE 19 DE MARÇO DE 2014.

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi

outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993,

e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar AURINO LIMA FERREIRA, SIAPE nº 1728169, CPF: 008.085.444-38, PAULO

ROBERTO DE PAULA LIMA, SIAPE nº 1133134, CPF: 152.695.744-20, e FERDINAND ROHR, SIAPE nº

2132338, CPF: 617.217.784-20, JAILEILA DE ARAUJO MENEZES, SIAPE nº 1279157, CPF: 542.899.983-

72, para, sob a presidência do primeiro (a), constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os

fatos de que dá conta o Processo n.º 23076.016596/2014-95. (Processo nº 23076.016596/2014-95).

LENITA ALMEIDA AMARAL

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida